L. Crassus: I § 108. de or. I  
10, 40 Carbonem, quem tu (Cras-  
sus) adolescentulus percussisti. ib.  
III 20, 74 qui (Crassus) omnium ma-  
turime ad publicas causas accesse-

lescens, non aliunde mutuatus est, sed sibi ipse peperit maxumam laudem ex illa accusatione nobili et gloriosa, et, qua aetate qui exercentur laude adfici solent, ut de Demosthene accepimus, ea aetate L. Crassus ostendit id se in foro optime iam facere, quod etiam tum poterat domi cum laude meditari.

14 Sed cum duplex ratio sit orationis, quarum in altera sermo  
48 est, in altera contentio, non est id quidem dubium quin contentio [orationis] maiorem vim habeat ad gloriam — ea est enim quam eloquentiam dicimus —: sed tamen difficile dictu est quantopere conciliet animos comitas adfabilitasque sermonis. 10 Exstant epistolae et Philippi ad Alexandrum et Antipatri ad Casandrum et Antigoni ad Philippum filium, trium prudentissimorum — sic enim accepimus —, quibus praecipunt ut oratione benigna multitudinis animos ad benivolentiam alliciant militesque blande appellando deleniant. Quae autem in multitudine 15

rim, annosque natus unum et viginti nobilissimum hominem et eloquentissimum in iudicium vocarim. Die Anklage fand im J. 635 (119) statt und bezog sich auf C. Carbo aufrührerisches Tribunaat. Carbo hatte zuerst zur Partei des Gracchus gehört, später hielt er sich zu den Optimaten und soll sich auf Crassus Anklage den Tod gegeben haben.

3. de Demosthene. Daran, dass Demosthenes 18 Jahr alt seinen Vormund anklagte, denkt Cic. nicht, oder vernachlässigt es vielmehr absichtlich, da Demosthenes erst nach dieser Zeit seine rednerischen Studien machte.

5. meditari, eigentlich 'nachdenken', bezeichnet überhaupt die Vorbereitung des Redners zum öffentlichen Auftreten, also namentlich die *declamatio*, wofür Quintilian häufig (z. B. IV 2, 29. II, 10, 2) geradezu *meditatio* sagt.

6. Sed cum duplex ratio sit: I § 132. — orationis. Die emphatische Rede nennt Cic. entweder *contentio* oder *oratio*, dagegen könnte *contentio orationis* nur die Anstrengung beim Reden, oder die rednerische Figur der *contentio* bezeichnen (ad Heren. IV c. 15), welches beides

schon zu dem Verbum *habetur* nicht passt. Auch die zweite Art der Rede ist in den Hdss. durch den Zusatz *sermone* nach *blande appellando* näher bezeichnet.

8. ad gloriam, für die Erwerbung von Ruhm, s. § 38.

9. difficile dictu est, es ist kaum zu glauben. de am. 7, 23 et quod difficilius dictu est, mortui vivunt.

11. Exstant epistolae. Diese Briefe waren ebenso wenig ächt als die noch erhaltenen z. B. des Demosthenes oder Phalaris. In den Schulen der Redelehrer war es eine gewöhnliche Aufgabe derartige Briefe mit Berücksichtigung der historischen Verhältnisse zu schreiben, und dem verdanken diese Briefsammlungen ihren Ursprung. Cic. scheint indess an der Aechtheit nicht zu zweifeln. — Von Antipater, dem Statthalter Alexanders in Macedonien, gab es nach Suidas 2 Bücher Briefe.

12. Antigonus ist der General Alexanders und Vater des Demetrius Poliorketes. Er besass ausser diesem noch einen jüngeren Sohn Philippus; Plut. Demetr. c. 2. Der Zusatz *filium* hindert an Antigonus Dason und seinen Neffen, den nachmaligen König Philipp V von Macedonien zu denken.

cum contentione habetur oratio, ea saepe universam excitat. Magna est enim admiratio copiose sapienterque dicentis, quem qui audiunt intellegere etiam et sapere plus quam ceteros arbitrantur. Si vero inest in oratione mixta modestia gravitas, nihil admirabilius fieri potest eoque magis, si ea sunt in adolescente. 5 Sed cum sint plura causarum genera, quae eloquentiam desiderent, multique in nostra re publica adolescentes et apud iudices et apud populum et apud senatum dicendolaudem assecuti sint, maxima est admiratio in iudiciis, quorum ratio duplex est. Nam 10 ex accusatione et ex defensione constat, quarum etsi laudabilior est defensio, tamen etiam accusatio probata persaepe est. Dixi paulo ante de Crasso: idem fecit adolescens M. Antonius. Etiam P. Sulpicii eloquentiam accusatio illustravit, cum seditiosum et inutilem civem, C. Norbanum, in iudicium vocavit. Sed hoc qui- 15 dem non est saepe faciendum nec umquam nisi aut rei publicae causa, ut ii, quos ante dixi, aut ulciscendi, ut duo Luculli, aut

1. universam excitat, reisst die gesammte Menge fort. Den Gegensatz bildet *conciliet animos* (näml. der Einzelnen) *comitas sermonis*. In den Hdss. ist nach *excitat gloriam* hinzugefügt, aber weder *universa gloria* für *gloria apud omnes*, noch *excitare gloriam* lässt sich sagen, da *gloria* den dauernden Zustand des Berühmtseins bezeichnet, nicht eine Thätigkeit, die angeregt wird, wie *fletus, admiratio*.

8. et apud populum steht nur in einer Hds. Dass mehr als zwei Begriffe erwähnt waren, zeigt schon der Superlativ *maxima*; und dass Cic. auch hier die drei Arten der Beredsamkeit erwähnen will, hat er mit *cum sint plura causarum genera* angedeutet und macht ein Vergleich mit I § 132 wahrscheinlich: *contentio disceptationibus tribuatur iudiciorum, contentio, senatus*. S. de or. 18, 31 *populi motus, iudicum religiones, senatus gravitatem*.

9. in iudiciis, d. i. in forensi genere dicendi, was auch zu *constat* als Subject zu ergänzen ist.

12. M. Antonius wird von Cic. als der grösste Redner neben Crassus hingestellt (s. z. I § 105). Er war geh. im J. 611 (143), Consul

655 (99), Censor 657 (97). Da er zur aristokratischen Partei gehörte, wurde er auf Marius Befehl 667 (87) ermordet. Den 641 (113) von den Cimbern bei Noreja besiegten Consul C. Papirius Carbo klagte er der schlechten Amtsführung, jedoch ohne Erfolg an. — Anklagen angesehener Männer, die sich irgendwie compromittirt hatten, waren damals ein gewöhnliches Mittel für Jünglinge sich einen Namen zu verschaffen, und dieses Streben war denn auch das Motiv zum Anklagen für die meisten der hier erwähnten.

13. P. Sulpicius Rufus, geb. im J. 630 (124), gehörte zuerst zur aristokratischen Partei, dann zu der des Marius. Als Volkstribun 666 (88) liess er den Oberbefehl gegen Mithridates statt Sulla dem Marius übertragen, weshalb er, als Sulla noch in demselben Jahre nach Rom zurückkam und die Senatspartei wiederherstellte, von den Sullanern getödtet wurde. Im J. 660 (94) hatte er C. Junius Norbanus angeklagt wegen der Unruhen, die er als Tribun erregt hatte. Doch wurde dieser durch Antonius vertheidigt und freigesprochen; de or. II 47, 197.

16. duo Luculli. Der Augur Ser-

patrocini, ut nos pro Siculis, pro Sardis in Albucio Julius. In accusando etiam M. Aquilio L. Fufii cognita industria est. Semel igitur aut non saepe certe: sin erit cui faciendum sit saepius, rei publicae tribuat hoc muneris, cuius inimicos ulcisci saepius non est reprehendum: modus tamen adsit. Duri enim hominis vel potius vix hominis videtur periculum capitis inferre multis. Id cum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum ad famam committere ut accusator nominere; quod contigit M. Bruto, summo genere nato, illius filio, qui iuris civilis in primis peritus fuit. Atque etiam hoc praeceptum officii diligenter tenendum est, ne quem umquam innocentem iudicio capitis arcessas: id enim sine scelere fieri nullo pacto potest. Nam quid est tam inhumanum quam eloquentiam a natura ad salutem hominum et ad conservationem datam ad bonorum pestem perniciemque convertere? Nec tamen, ut hoc fugiendum est, item est habendum religioni nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque defendere. Vult hoc multitudo, patitur consuetudo, fert etiam humanitas. Iudicis est semper in causis verum sequi, patroni non numquam veri simile, etiam si minus sit verum, defendere: quod scribere, praesertim cum de philosophia scriberem, non

vilius hatte L. Licinius Lucullus wegen Unterschleifs angeklagt, aus Rache dafür zogen ihn dessen beide Söhne Lucius (I § 140) und Marcus, der von M. Terentius Varro adoptirt wurde, als Jünglinge vor Gericht; Acad. II 1, 1.

1. *pro Siculis*, gegen Verres.

C. Julius Caesar Strabo (I 30, 108) verklagte T. Albucius wegen Erpressungen, die dieser als Praetor in Sardinien ausgeübt hatte 621 (133). Albucius ging nach Athen in das Exil; Tusc. V 37, 108. Ueber *in* mit dem Ablativ vgl. *dicere in aliquo* z. I § 28.

2. *M. Aquilius*, Consul im J. 653 (101), beendete im folgenden Jahre den Sklavenaufstand in Sicilien, wurde indess 656 (98) von L. Fufius wegen Erpressungen angeklagt, aber von M. Antonius mit Glück vertheidigt; Verr. V 1, 3, vgl. Brut. 62, 222.

7. *periculosum ipsi*: insofern der Ankläger, wenn ihm bewiesen

wurde, dass er nur aus Chikane geklagt habe, entweder eine Geldstrafe erlitt, oder ihm nach der *lex Remmia* ein *K* (*Kalumniator*) auf die Stirn gebrannt wurde und er das Recht als Kläger aufzutreten verlor; s. Halm z. pr. S. Rosc. § 55. — Der Infinitiv *committere* bildet Epexege zu *id*.

8. *M. Brutus*: Brut. 34, 130 *eisdem temporibus M. Brutus* —; *qui cum tanto nomine esset patremque optimum virum habuisset et iuris peritissimum, accusationem factitaverit, ut Athenis Lycurgus. Is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens et molestus*. Wie verhasst ein solcher war, der das Anklagen zum Handwerk machte, sieht man aus den Worten des Gracchus gegen Brutus de or. II 55, 226 *quidquid est vocis ac linguae, omne in istum turpissimum calumniae quaestum contulisti*. Der Vater dieses M. Brutus hatte 3 Bücher *de iure civili* geschrieben, ib. § 224.

20. *de philosophia*: dieselbe Schei-

auderem, nisi idem placeret gravissimo Stoicorum Panaetio. Maxime autem et gloria paritur et gratia defensionibus eoque maior, si quando accidit ut ei subveniatur, qui potentis alicuius opibus circumveniri urguerique videatur, ut nos et saepe alias et adolescentes contra L. Sullae dominantis opes pro Sex. Roscio Amerino fecimus, quae, ut scis, exstat oratio.

Sed expositis adolescentium officiis, quae valeant ad gloriam adipiscendam, deinceps de beneficentia ac de liberalitate dicendum est: cuius est ratio duplex. Nam aut opera benigne fit indigentibus aut pecunia. Facilius est haec posterior, locupleti praesertim, sed illa lautior ac splendidior et viro forti clarioque dignior. Quamquam enim in utraque inest gratificandi liberalis voluntas, tamen altera ex arca, altera ex virtute depromitur, largitioque, quae fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaurit. Ita benignitate benignitas tollitur, qua quo in plures usus sis, eo minus in multos uti possis. At qui opera, id est virtute et industria, benefici et liberales erunt, primum quo pluribus profuerint, eo plures ad benigne faciendum adiutores habebunt; dein consuetudine beneficentiae paratiores erunt et tamquam exercitatiores ad bene de multis promerendum. Praeclare in epistula

dung zwischen Theorie und Praxis wie § 35.

1. *gravissimo*, einem äusserst sittenstrengen; s. z. III § 51 *Dio- genii magno et gravi Stoico*.

5. *contra L. Sullae dominantis opes*. Der Process wurde 674 (80) im 27. Lebensjahre Cic. geführt. Insofern Chrysogonus, der Günstling und Freigelassene des Sulla, mit darein verwickelt war, und Cic. gegen die Schändlichkeiten der Proscriptionen auftrat, vertheidigte er Roscius gegen Sullas Uebermacht.